28 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*Alia centum
quinquaginta.*

centum quinquaginta. Fulgosio, Maiolo, Georgio Pictorio, & D. Godofredo, aliisque plurimi testimonium perhibentibus, Margarera Hollandiae Comes uno partu tercentum in sexaginta filios viros peperit anno Domini MCCC XIV. Ex quibus historis apparet, seminis quamque particulam omnes in se habere portiones a singulis parentum membris delapsas; & inde regressu nō licet mirabiles istos partus virgos, & naturales esse; ac penderet a seminis divisione, unde cuncte illam fieri contingat, res sunt atis illis uterice cellulis vulgo decantatis. Constat igitur feminis omnes particulas a membris singulis ad telles delatas actione quoque testium adeo commisceri, ut eius misti portiuncula quaevis participet de singulis portionibus feminis a quolibet corporis membro primam generationem ducentibus; atque adeo fieri obseruatione quoque Aristotelis ut quod in partes quavis de causa semen in uterum proiecetur dividit contigerit (quod etiam de femineo semine, ac de menstruo sanguine statuendum est) unaquam vniuersalium vnicum fatum constitutore valente, totidem uno utero conceptus simul organizentur: ut plurimum tamen utero se se arctissime constringente, cellulisque omnino carente in unam massam utrumque semen cum menstruo sanguine coit; unde rari gemini, rares res ad quinariū numerum fatus ascendunt, rarissime illum transgrediuntur; sed vnicus infans magna ex parte nascitur; Aristoteli enim ex uno semine, hoc est ex paterno spermate, femineoque semine, ac menstruo sanguine, quem semen non purum vocat Aristoteles, in unam massam seminariam commisso vnicum viventis corpus effingitur: non autem ex uno aut masculi solum, aut feminæ solius semine; ut perperam tumulo Praeceptori adscribit Columbus vir alioquin doctissimus. Vbi autem sic omnes partes paterni seminis prima functione testium in unam misti naturam coarent; illi iam in se habenti totius corporis, & singularium partium temperamentum integrum, atque adeo ultimam dispositionem ad animam nouam in se solo recipiendam, testes animæ propriæ beneficio cosimilata.

1. philol.
cap. 4.
l. 36. f.
de solus.

*Alia viuorum
partu filios e-
didit tercentum
sexaginta.
Singula pars se-
minis quantum
vis minima
vnum fatum con-
stituere potest.
Uterus non ha-
bet cellulas.*

*Semen in utero
fatus tot consti-
tuit & in partes
diuisum fuerit.*

*Cur ut pluri-
mū fatus unus
pariatur.*

*Aristotelis ut
ex uno semine
vnum fiat fatus?
Columbus ma-
le arguit Arist.*

*Semen ut a testi-
bus anima ac-
curat.*

4. degen.
an. c. 5.

1. degen.
an. c. 20.

2. degen.
an. cap. 3.
12. de re
anat.

*de gen.
an. c. 3.* Iem animam impertuntur, in semine generantes vegetalem, ac sensitricem, quæ partes esse possunt animæ humanæ, atque aduenturæ ab extero principio mentis subiici, & copulari: Non generatur autem a testibus anima in semine priusquam totale vniuersi corporis temperamentum acquisuerit ex partialibus constitutum; quia sicuti partes corporis diuitæ animari, ac vivificari nequeunt nisi prius in una in totius hominis naturam conspirauerint, quam amittentes membra præcisim simul & animam exuunt, & vitam pristinam; ita particularum varia temperamenta semen ad animam subeundam precebe disponere nequeunt, nisi prius in unum totale vniuersi viuentis temperamentum coirent. Insuper vero anima, quæ in testibus est humana ex vegetali, sentiente, ac rationali constituta, in semine haud generat animam humanam pariter integrum, sed illius animæ partes inferiores solum, tum quia rationalis anima, ut quæ forinsecus adueniens Aristotelis materia non pendet, apta non est nisi ab immortali, & immateriali agente procreari, cuiusmodi est Diuina Mens; testis autem, ac omnino parentes homines corporis sunt, caduci, & materiales: tum quia semen eti temperamenti habeat, quo ad subeundam animam vegetalem, & sensitricem disponitur, non tamen est quidpiam organizationum; quæ dispositio in corpore necessaria est ad animam intellectricem induendam. Ceterum mortales animæ partes in toto seminis masculi corpore a testibus productæ, quia in parte genituræ spirituola tantum caloris inueniunt, quo possunt utri ad propagationem sibolis promouendam, non item in parte crassioris, propterea semina dicuntur Aristotelis secunda fieri spiritu, & calore; parsque spirituosa seminis fortitur a testibus essentiam principalis agentis in generatione factus, nimirum animam ex vegetali, & sentiente gradu constitutam; pars vero crassior eiusdem masculi seminis eti eandem animam a testibus acquirit, eam tamen non recipit sub ratione principij actiui; si quidem anima illa non est activa nisi per spiritus, & calorem.

Quæ nequirit.

Semen quando
a testibus aitam
acquirat.

In semine ate-
stib. cur non ge-
neretur anima
humana tota.

Mens non pen-
det ab agente
corporeo;
Semen non ha-
bet ultimam di-
positionem ad
mentem.

Anima cur no
in singula
parte seminis
secunda sit.

Anima in qua
parte seminis
sit non ut primi-
cipium actuam.

30 DE PERFECTA CONSTITUTIONE.

*Anima seminis
quo actua sit.* Iorem determinati gradus; quibus portio seminis craf-
fior carere conspicitur.

*Quatuor virtutes specie inter se distinctas ad perfectam sobolitatem
generationem necessarias in seminis parte spirituosa
in esse, cens facultates animæ seminis. Cap. VII.*

*Fetus humanus
varias habet
partes multipli-
ci ratione.*

*Vix actius con-
ceptus in qua
parte seminis
insit.*

*Facultates ani-
mæ seminis qua-
tuor esse specie
distinctas.*

*Est in constitu-
do quatuor ope-
rations semi-
nis necessarias
esse.*

*Potentia aia
unde distingui-
tur ab unicem.
Prima operatio
seminis masculi
quid sit.*

*Semen masculi
vim habere a-
nimatricem
menstrui.*

*Conceptio qua-
ratione fiat.
Semen femina
animatum esse.*

Quoniam animalium satus, ac speciatim humanus non solum vitam habet, sed etiam varijs constituitur membris distinctam figuram, diuersam substantiam, ac varium in eo corpore situm, locumque secundum naturam possidentibus; proinde pars spirituosa seminis, in qua residere visa est omnis virtus effectiva conceptus, & constitutiva perfectæ sobolitatis ex materia sibi subiecta, quatuor virtutes in se debet habere specie distinctas, que sunt facultates illius animæ, quam in secundo exortu in testibus acquisiuit a masculo; ad quas virtutes attineat quatuor operationes efficere, quæ in constitutione perfecti conceptus subordinatim dinceps aliae postalias effici debent: nouimus enim ex Aristotele potentias animæ ad varietatem specificam operationum ab eis prouenientium distinguiri. Et sane prima inter eas operatio masculine seminis una est animatio, vivificatioque materni menstrui, ac omnino conceptio; tunc enim conceptio fit, quando seminis masculine presertim portio spirituosa menstruo sanguini sibi intra uterum coniuncto, & subdito animam communicauerit, illumque in viuentium serie collocauerit: Habet itaque masculine semen in anima sua vim menstrui animatricem, ac vivificatricem. De qua quidem virtute spermatis virilis omnibus nota praclarum habemus ex Aristotele documentum alicubi asseverante conceptum fieri ubi excrementum feminæ reperitur a nomine maris principium, quo animatum est: Porro in conceptione non semen feminæ, sed excrementum feminæ dicitur a maleolo spermate animam suscipere, quia semen feminæ prolificum existens Aristotelei animatum est; quod infra suo loco demonstrabitur; at sanguis menstruus est ex se inanimis, qui necessaria

2. de an.
e. 33. &
seq.

2. de gen.
an. 3.

1. b. f. 3.
c. 13. 17.
18.

rio

rio in omni conceptione animatur: Animam autem recipere dicitur a semine maris, quia et si animari queat a quoque a toto coniuncto ex masculine, & feminei seminis portionibus spirituosis; in ordinaria tamen, & recta conceptione potior vis animandi excrementum femininum in semine maris: Addo etiam proinde conceptionem definiri esse quando a virili semine mulieris excrementum animam acceperit, quia si pars spirituosa masculine genitur maxima virtute polleat, aliquando seminei seminis infecundi, ac fere inanimati defectum supplere potest, vniuersam vim animandi excrementum feminæ sibi vendicans. Vbi autem facta conceptione, tota moles ex paterno, maternoque semine, sanguineque menstruo animata fuerit; quum in ea massa, ut in mixto, permixtæ sint, atque confusæ sine ordine vello portiones materie, ex qua singula membra fetus constitui debent; necessarium profecto est in anima seminis alteram inesse vim omnium proximarum materierum, ex quibus singula partes animalis seorsum constitui debent, separatricem; nempe quoniam ex alia materia cerebrum, ex alia cor, ex alia hepar, ex alia testes, ex alia nervos, ex alia renes, & ex alia membrum quodvis aliud forinari necesse est; siquidem diversa est harum singulatum partium temperies, & natura; atque Aristoteleo monitu ad aliam formam semper alia est materia; & vniuersiusque actus non nisi in propria vniuersiusque materia natus est fieri; propterea simpliciter oportet in facto conceptu vi seminis activa omnium istarum partium materias ab inuicem discerni; secus enim fieret nervus semiosseus, caro seminervosa, cerebrum semicarneum, & id generis aliud mortuosum membrum. Hæc autem virtus discretiva materiarum in conceptu, ex quibus singula membra variæ naturæ seorsum constituenda sunt, residens potissimum in parte masculine seminis spirituosa, non solum agit in menstruum sanguinem, ut superior virtus animativa; sed in totum compositum ex menstruo sanguine, & parte crassiori seminis cum feminei, tum quoque masculine operatur: quod pulchre nobis insinuauit Aristotle, in quiens semen masculine in utero feminæ constituere,